
C:\Users\pomidoro\Desktop\determina n. 101 del 24.04.19.doc  

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

                                                                                                                                             
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.  101 DEL 24.04.2019 
 
 

 
 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO – IMPEGNO DI SPESA  PER  
ACQUISTO DOLCI  SERVIZIO E MATERIALE PER LA DISTRIBUZIONE. 
XXIV EDIZIONE DELLA  SAGRA DELL’ ARANCIA 

 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.  
Del   
 
 
 
 
 
 
 
    Il Responsabile dell’Area Amministrativa  
     F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\pomidoro\Desktop\determina n. 101 del 24.04.19.doc  

CIG. Z24282A898 
 
Premesso che: 
 
 La G.M. con propria deliberazione n. 40 del  17.04.2019,immediatamente esecutiva, ha approvato il 
programma ed il bilancio per l’organizzazione della XXIV edizione della Sagra dell’Arancia che avrà luogo 
Domenica 5  Maggio c.a.; 
 Con il citato provvedimento N. 40 la G.M. ha determinato, oltre alle iniziative da realizzare, anche i 
prodotti, da offrire ai visitatori per  la degustazione ( dolci all’arancia) che dovranno essere i seguenti: 
 

Max bignè con crema all’arancia pezzi N. 750,  
Crostata all’arancia pezzi N. 750,  
Kg. 90 di torta con crema all’arancia 

 
Che la somma che la G.M. ha destinato per l’acquisto dei suindicati dolci è di presuntivi € 2.500,00 

IVA inclusa ed ha, altresì, stabilito che la ditta aggiudicataria, oltre ai dolci,  dovrà fornire il personale per la 
distribuzione ( 2 unità), e il materiale per la distribuzione, per presuntivi 750 utenti ( piatto, forchetta e  
tovagliolo monouso); 
 Dato  atto che l’affidamento in oggetto non riguarda le fattispecie merceologiche di cui all’art. 1 
comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012, relative ad energia elettrica, gas, carburante in 
rete, combustibili, telefonia fissa e telefonia mobile per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare in via 
generali le convenzioni consip e che,in ogni caso non è presente, sulla piattaforma CONSIP la tipologia del 
prodotto richiesto; 
 Che, pertanto, con lettera prot. n. 1630  del 18 Aprile 2019, sono state invitate le Ditte, qui di seguito 
indicate a produrre, entro il 23 Aprile c.a., migliore offerta a ribasso, sulla somma posta a base d’asta 
ammontante ad € 2.500,00 IVA inclusa, per la fornitura dei prodotti dolciari sopra indicati, per il servizio ed il 
materiale per la distribuzione, ed è stato, altresì, chiarito che l’aggiudicazione sarebbe stata effettuata a 
favore della ditta che avrebbe offerto il maggiore ribasso: 

1) Pasticceria Siragusa  Via G.Mazzini n. 25 Caltavuturo,  
2) Gran Cafè Opera Pasticceria Gelateria Rosticceria Di Pusateri Angelo Via Crispi 22 Termini 

Imerese, 
3) Bar Delle Palme Bar, Pasticceria Rosticceria, Gelateria Termini Imerese,  
4) Pasticceria del Vicolo Gelateria Bar Caffè Termini Imerese  
5) Pasticceria Granata Caltavuturo  

 Dato  atto che è pervenuta, un’unica offerta da parte della ditta Gran Cafè Opera di  Angelo Pusateri, 
con sede in Termini Imerese,  in data 18.04.2019, via mail,  assunta agli atti del Comune al prot. n. 1637 di 
pari data,  ammontante ad € 2.500,00 ; 
 La ditta predetta, con raccomandata a mezzo corriere, in data 23 Aprile c.m., assunta al prot. n. 
1679 di pari data, ha inviato il medesimo preventivo, in originale; 
 La citata Ditta Gran Cafè Opera, unica ad aver aderito all’invito, come si evince dagli atti, non ha 
operato alcun ribasso sulla somma di € 2.500,00 così come richiesto nella citata nota prot. 1630, ma ha fatto 
una offerta alla pari ( € 2500,00), pertanto, con lettera prot. N 1710 del 24 Aprile la stessa è stata invitata ad 
effettuare un ribasso sulla predetta somma di € 2.500,00 IVA compresa; 

Con  nota, assunta agli atti del Comune al prot.N. 1717 del 24 Aprile, la ditta si è dichiarata 
disponibile ad effettuare la fornitura per la somma di € 2.450,00, ha, pertanto, offerto un ribasso di € 50,00;  
  Richiamati:  
 L’art. 36  comma 2 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 L’art. 32  comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
 Considerato  che si rende necessario provvedere con urgenza all’affidamento diretto del servizio 
come sopra dettagliatamente indicato ( la fornitura dei dolci, del servizio e del materiale per la distribuzione), 
al fine di non pregiudicare la realizzazione dell’evento programmato, dall’Amministrazione Comunale, per 
Domenica 5 Maggio  
   
VISTI: 
 La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
 L’art. 45 del Regolamento di contabilità; 
 La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché I L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 
modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio. 

 
DETERMINA 



C:\Users\pomidoro\Desktop\determina n. 101 del 24.04.19.doc  

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
affidare alla Ditta Gran Cafè Opera di Pusateri Angelo, legale rappresentante Pusateri Angelo codice fiscale 
PSTNGL74H21LI112B con sede in Termini Imerese,  la fornitura dei dolci da distribuire per la degustazione, 
in occasione della XXIV edizione della Sagra dell’arancia che avrà luogo, presso questo Comune, Domenica 
5 Maggio c.a. per la complessiva somma di € 2.450,00 IVA compresa; 
 Dare atto che i prodotti da fornire sono i seguenti: 
  
 Max bignè con crema all’arancia   pezzi N. 750  

Crostata all’arancia     pezzi N. 750    
Torta con crema all’arancia   90 Kg    

 
Dare, altresì, atto che nel prezzo suindicato è compreso il servizio di distribuzione e la fornitura del 

materiale  per la distribuzione , piatti, forchette e tovaglioli monouso per presuntive 750 persone;  
La superiore somma  trova imputazione a al c.b. 06.01.1.03.02.02.005 cap.594  intervento “ 

Manifestazioni ricreative finanziate da Enti Esterni “ e fa riferimento al contributo di € 3.500,00 concesso 
dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dip.Reg.le 
Agricoltura- con DDG n.669 del 17 Aprile 2019 -;  

Dare atto che, con la deliberazione N. 40 del 17 Aprile 2019, immediatamente esecutiva, citata in 
premessa, la Giunta ha autorizzato i Responsabili di riferimento ad assumere impegno di spesa per l’importo 
necessario alla realizzazione della manifestazione, anche in assenza di bilancio preventivo 2019/2021 atteso 
che la mancata realizzazione della stessa potrebbe arrecare  danni all’immagine del Comune e  alla  
economia degli operatori commerciali locali, tenuto, altresì, conto, che il 50% della somma è finanziata 
dall’Assessorato Regionale all’Agricoltura e vincolata alla realizzazione della iniziativa suddetta ;  
 

Dare atto che la presente determinazione: 
sarà esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 

finanziaria, sarà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso I’Ufficio di Segreteria.  
Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 
 
 
 
 
 
  



C:\Users\pomidoro\Desktop\determina n. 101 del 24.04.19.doc  

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 
 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________             F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
F.to L’ADDETTO                F.to IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


